Hasta qué punto se puedan incluir todos estos aspectos en el contenido de la ley natural, no deja de ser problemático, tanto más que la primera parte de la ley exige negativamente no dar la gloria de Dios a nadie a no ser al Hijo. Se ve, pues, el decisivo influjo que tiene lo cristiano a la hora de reflexionar sobre la ley natural. Habría que decir que ésta es la «ley natural de un cristiano». Así se comprende que toda

²³ *Ibíd.*: «ignorabatur enim, quia iudicaturus est deus genus humanum, ac per hoc non inputabatur peccatum, quasi peccatum non esset apud deum, incuriosum deum adserentes. adubi autem data est lex per Moysen, manifestum est curare deum res humanas et non in punere futurum his qui malefacientes quacumque ex causa evadunt ad praesens».

²⁴ *Ad Rom 5,14* (CSEL 81.I,173): «maxima enim pars mundi deum fore iudicem ignorabat».

²⁵ *Ad Rom 5,13* (CSEL 81.I,169): «sed cum praetermisso deo coeperunt figmenta in honorem dei recipere, depravati mente partem legis naturalis quae prima est, calcaverunt. quia lex naturalis tres habet partes, cuius prima haec est, ut agnitus honoretur creator nec eius claritas et maiestas alicui praeter filio deputetur. secunda autem pars est moralis, id est, ut bene vivatur modestia gubernante. congruit enim homini habenti notitiam creatoris vitam suam lege frenare, ne frustretur agnitio. tertia vero pars est docilis, ut notitia creatoris dei et exemplum morum ceteris tradatur, ut discant, quemadmodum apud creatorem meritum conlocatur. Haec est vera Christiana prudentia».

la disertación de Ambrosiaster termine con la valoración: «*ésta es la verdadera prudencia cristiana*».

El olvido de la parte principal de la ley natural, y por consiguiente el panorama de pecado, que se extiende desde Adán, a quien corresponden las primicias, y llega hasta el advenimiento de la Ley mosaica, tienen según Ambrosiaster una explicación, hay una «*causa*» en el fondo de toda esta decadencia de la humanidad, en lo que respecta a su progresivo olvido y abandono de Dios. Esa causa es Adán. El pecado de Adán tiene la virtualidad trágica de estar determinando esa historia de pecado, al menos en lo que va desde él a Moisés; el pecado de Adán está en el fondo de los pecados personales de los hombres. Al pasar Ambrosiaster del comentario al versículo 13 al del versículo 14, antes de entrar en el nuevo tema, del reino de la muerte, como si quisiera dejar bien claro lo que ha dicho anteriormente, concluirá con esta recapitulación:

«Impune etenim cedere putantes magis delinquebant, circa haec peccata promptiores, quae mundus quasi licita nutriebat. Quo facto gaudebat satanas securus, quod causa Adae relictum a Deo hominem possidebat»²⁶.